АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

2025 г.

О включении выявленного объекта
культурного (археологического)
наследия в «Перечень выявленных
объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры),
расположенных на территории
Республики Дагестан»

В соответствии со ст. 3, 9.2, 16.1, 45.1 Федерального закона от
25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 14 Закона
Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Республики Дагестан» и на основании
Открытого листа № 018-00103-00/01834675 от 12.02.2025 г. Министерства
культуры РФ выданного на имя Малашева В.Ю.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), расположенных на территории
Республики Дагестан» (далее - Перечень) выявленный объект культурного
(археологического) наследия, согласно приложению к настоящему приказу:
- «Поселение Дашли-тепе», с адресным ориентиром: Республика Дагестан,
Дербентский район.

2. Главному специалисту-эксперту отдела финансовой-хозяйственной
деятельности и кадровой работы Якумову Р.Г. обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ), с
учетом требований, установленных приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 «Об утверждении

http://dagnasledie.e-dag.ru/

http://dagnasledie.e-dag.ru/

перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия,
которые не подлежат опубликованию».

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия федерального значения - Мамаевой С.С.:

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего
приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в Перечень с
приложением копии решения о включении;

уведомить Администрацию МР «Дербентский район» о
необходимости внесения изменений в Правила землепользования и
застройки (ПЗЗ) в соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» от 25.06.2002 г. Ф3-№73.

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о
включении объекта в Перечень направить копию решения о включении
объекта в орган регистрации прав недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения
Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев

Приложение
к приказу Агентства по охране культурного

наследия Республики Дагестан
№(# Q » -//О _2025 г.

Сведения о выявленном объекте культурного наследия «Поселение
Дашли-тепе», Республика Дагестан, Дербентский район, в 1,7 км к СЗ от

западной окраины с. Чинар.

Поселение выявлено в 2025 г., в рамках продолжающихся
археологических работ в зоне строительства и реконструкции участков
автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» -
Владикавказ - Грозный - Махачкала - граница с Азербайджанской
Республикой. Строительство автомобильной дороги Р-217 «Кавказ»
автомобильная дорога М-4 «Дон» - Владикавказ - Грозный - Махачкала -
граница с Азербайджанской Республикой на участке обхода города Дербент,
Республика Дагестан.

В ходе археологических раскопок по вышеуказанному проекту,
проводимых под руководством Малашева В.Ю. на территории О АН
«Курганный могильник «Дашли-тепе», было установлено, что его южная
часть занята слоем поселения с характерными признаками, планиграфически
уходящего за пределы южной границы курганного могильника и раскопа 1
(Пр. 2-4).

На раскопе 1 выявлено 3 объекта (фундамент сооружения и пристройка
к нему, полуземлянка и шатровая конструкция), более 200 хозяйственно­
бытовых и столбовых ям, один целый орнаментированный лепной
плоскодонный горшок и развал большого лепного горшка, фрагменты стенок
и профильных частей лепных сосудов, характерных для каякентско-
харачоевской культуры, кремневые отщепы и два фрагмента кремневых
изделий (Пр. 4-6).

Визуальный осмотр территории к югу, востоку и северо-востоку от
раскопа 1 выявил на её поверхности локальные скопления привнесенного
камня, являющегося остатками построек (аналогичное скопление
фиксировалось в границах раскопа 1, исследованное в ходе археологических
работ); также встречено значительное количество подъемного материала,
представленного фрагментами лепных керамических сосудов,
распространение которого маркирует границы выявленного поселения (Пр. 4,
7, 8).

В процессе контрольной шурфовки (1 шурф размером 2x2 м в зоне
землеотвода) участка у южной границы раскопа 1 (южная граница ОАН

«Курганный могильник «Дашли-тепе») был зафиксирован культурный слой и
несколько археологических объектов (Пр. 9-12).

Координаты контрольного шурфа: 42°7'23.81"С Е 48°7'7.91"В.
Выявленный объект культурного наследия «Поселение Дашли-тепе»

занимает участки земель Прикаспийской низменности, использующихся под
выращивание винограда, что затрудняет его детальное обследование. Имеет в
плане многоугольную форму и вытянуто с северо-запада на юго-восток на 350
м при ширине до 170 м; перепад высот с запада на северо-восток до 5 м.
Поверхность возделывается (Пр. 2, 3, 13, 14).

Площадь выявленного объекта составляет 43051 кв. м (Пр. 15).
Границы ВОАН установлены на основании анализа топографии

участков, сбора подъемного материала, а также оценки стратиграфической и
планиграфической ситуации при выполнении полевых археологических
работ.

Таблица координат
характерных поворотных точек границ территории выявленного

объекта культурного наследия «Поселение Дашли-тепе»

№
поворотной

точки
границы

территории
ВОАН

Координаты характерных точек во
Всемирной геодезической системе

координат (WGS-84)

Координаты характерных
точек в местной системе

координат (МСК-05)

Северной
широты

Восточной
долготы

X У

Т1 42°7'29.89" 48°7'8.03" 123501.4396 401580.9348

Т2 42°7'29.95" 48°7'9.82" 123503.9252 401622.0287

ТЗ 42°7'29" 48°7Т1.45" 123474.9059 401659.7518

Т4 42°7'27.04" 48°7'12.16" 123414.7545 401677.0004

Т5 42°7'24.21" 48°7'12.74" 123327.7977 401691.4618

Тб 42°7'22.54" 48°7Т5.32" 123277.0190 401751.4158

Т7 42°7'21.39" 48°7'15.73" 123241.7533 401761.4993

Т8 42°7'20.52" 48°7'15.75" 123214.8754 401762.2494

T9 42°7Т9.91" 48°7'15.4" 123195.8776 401754.4406

Т10 42°7Т9.86" 48°7'13.69" 123193.8846 401715.2209

Т11 42°7’20.01" 48°7'12.2" 123197.9098 401680.8472

Т12 42°7'20.77" 48°7'9.73" 123220.4870 401623.7894

Т13 42°7'25.89" 48°7'5" 123377.0845 401512.9668

Т14 42°7'26.42" 48°7’4.76" 123393.3474 401507.2687

Т15 42°7'26.95" 48°7'4.98" 123409.8994 401511.9696

Т16 42°7'27.61" 48°7'5.56" 123430.3783 401525.2099

Т1 42°7'29.89" 48°7'8.03" 123501.4396 401580.9348

Текстовое описание границ территории выявленного объекта
культурного наследия «Поселение Дашли-тепе»

Граница ВОАН определяется по 16 поворотным точкам, расположенным
на сельскохозяйственных угодьях.

Границы территории выявленного объекта культурного наследия -
«Поселение Дашли-тепе» имеют многоугольную форму, вытянутую с северо-
запада на юго-восток (Пр. 13).

Граница ВОАН проходит от поворотной точки 1, расположенной в 1,76
км к северо-западу от западной окраины с. Чинар, на восток и через 41,16 м,
азимут 86,51°, достигает поворотной точки 2. В точке 2 граница сворачивает
на юго-восток и через 47,59 м, азимут 127,50°, достигает поворотной точки 3.
В точке 3 граница отклоняется южнее и следует 62,57 м, азимут 163,86°, к
поворотной точке 4. От точки 4 граница проходит в южном направлении и
через 88,15 м, азимут 170,85°, достигает поворотной точки 5. В точке 5 граница
отклоняется восточнее и через 78,56 м, азимут 130,24°, приходит в точку 6. В
точке 6 граница сворачивает на юг-юго-восток и через 36,67 м, азимут 164,20°,
достигает поворотной точки 7. В точке 7 граница поворачивает на юг и следует
26,88 м, азимут 178,61°, к поворотной точке 8. От точки 8 граница проходит в
юг-юго-западном направлении и через 20,54 м, азимут 203,34°, достигает
поворотной точки 9. В точке 9 граница поворачивает на запад и через 39,27 м,
азимут 266,74°, приходит в точку 10. От точки 10 граница проходит в запад-
северо-западном направлении и через 34,60 м, азимут 277°, достигает
поворотной точки 11. В точке 11 граница поворачивает севернее и через 61,36
м, азимут 291,59°, приходит в точку 12. В точке 12 граница отклоняется идет
северо-западнее и через 139,41 м, азимут 324,84°, достигает точки 13. В точке
13 граница отклоняется к северу и через 17,23 м, азимут 340,44°, приходит в
точку 14. В точке 14 граница поворачивает в северо-восточном направлении
на 17,31 м, азимут 14,35°, достигая точки 15. От точки 15 граница пролегает
на северо-восток и через 24,37 м, азимут 33,27°, приходит в точку 16. В точке
16 граница проходит в северо-восточном и через 90,33 м, азимут 38,91,
достигает исходной точки 1.

Площадь ВОАН - 43051 кв. м.
Предмет охраны: территория ВОАН, археол©визированные объекты.
ВОАН «Поселение Дашли-тепе» датируется концом II - началом I тыс.

до н.э.

граница раскопа 1 (2025 г.)

масштаб 1:2000
в 1 см - 20 м

граница ОАН «Курганный могильник
«Дашли-тепе»

граница ВОАН «Поселение Дашли-тепе»

участки фиксации каменных конструкций
на поверхности
подъемный материал (фрагменты керамики)

Пр. 2. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе». Ситуационный план.

П
пощ

аД
’

- граница раскопа 1 (2025 г.) X - подъемный материал (фрагменты керамики)

[ - контрольный шурф
- граница ВОАН «Поселение Дашли-тепе»

Пр. 3. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Топографический план.

Вид с запада

Вид с севера

Пр. 4. Республика Дагестан, Дербентский район. ОАН «Курганный могильник
«Дашли-тепе». Раскоп 1.

•*•*0 W-

Вид с юго-востока

Пр. 5. Республика Дагестан, Дербентский район. ОАН «Курганный могильник
«Дашли-тепе». Раскоп 1. Группа объектов, выбранных в материке.

Пр. 6. Республика Дагестан, Дербентский район. ОАН «Курганный могильник
«Дашли-тепе». Раскоп 1. Находки из слоя поселения. Сосуд лепной керамический.

Пр. 7. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Участки обнаружения камня.

Пр. 8. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Подъемный материал - фрагменты лепной керамики.

Условные обозначения:

ЕЕЗПРС
Г П Суглинок
и_ 1111 коричневый

Супесь серая р

Супесь коричневая

Пр. 9. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Контрольный шурф. Чертеж.

Пр. 10. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Контрольный шурф. Чертеж.

Зачистка по материку. Вид с запада

Западный борт. Вид с востока

Пр. 11. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Контрольный шурф.

Северный борт. Вид с юга

Восточный борт. Вид с запада

Пр. 12. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Контрольный шурф.

Вид с востока

Вид с северо-востока

Пр. 13. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Общие виды.

Вид с востока

Вид с юга

Пр. 14. Республика Дагестан, Дербентский район. ВОАН «Поселение Дашли-тепе».
Общие виды.